PAGE

Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

	Об областном законе «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области

 В.В. Минина

Заместитель Губернатора

Новгородской области

А.В. Смирнов
Руководитель департамента

финансов Новгородской области

Е.В. Солдатова

Председатель комитета правового

обеспечения Правительства
Новгородской области

М.В. Котова
Проект

внесен Губернатором         Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

«О приостановлении действия отдельных положений
некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан»

Принят областной Думой ___________ 2015 года

Статья 1

Приостановить до 1 января 2018 года действие:

1) пункта 11 части 1 статьи 1 (в части бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов в медицинских организациях), пункта 2 части 1 статьи 2 (в части бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов в медицинских организациях), пункта 2 части 1 статьи 3  областного закона от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 23.11.2005, 01.02.2006, 11.03.2006, 13.09.2006, 12.01.2007, 18.04.2007, 09.04.2008, 13.08.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 04.08.2009, 25.12.2009, 10.09.2010, 08.12.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015);

2) пункта 2 части 1 статьи 2 областного закона от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 13.09.2006, 12.01.2007, 09.04.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 25.12.2009, 11.09.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.03.2013, 03.07.2013, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015).

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после официального опубликования.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области                                                          А.А. Алисиевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан»

Проект областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан» разработан в соответствии со статьей 22 областного закона от 06.01.1995 № 9-ОЗ «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) и исполнительных органов государственной власти Новгородской области» в целях приостановления с 1 апреля 2015 года до      1 января 2018 года предоставления гражданам льготных категорий регионального уровня мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов в медицинских организациях.

В соответствии с подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – федеральный закон) к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов социальной поддержки ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, жертв политических репрессий. Предоставление данных мер социальной поддержки является расходными обязательствами субъектов Российской Федерации.

Конституция Российской Федерации, предусматривая в соответствии с целями социального государства (статья 7, часть 1) установление в Российской Федерации гарантий социальной защиты населения (статья 7, часть 2), не закрепляет конкретные меры социальной защиты, объем и условия их предоставления тем или иным категориям граждан. Соответствующее правовое регулирование относится к полномочиям законодателя, которое располагает достаточно широкой дискрецией при определении механизмов реализации социальной защиты, включая социальную поддержку, и вправе определять круг получателей, порядок и условия их предоставления.

Таким образом, субъект Российской Федерации в рамках предоставленных полномочий вправе самостоятельно определять круг лиц, подлежащих обеспечению мерами социальной поддержки, а также условия предоставления мер социальной поддержки.
В связи с социально-экономическим прогнозом развития Российской Федерации в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Правительством Российской Федерации принят План  первоочередных  мероприятий.   Указом   Губернатора   Новгородской

области от 11.02.2015 № 34 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению развития экономики и социальной стабильности Новгородской области (далее План), которым предусматривается мероприятие по оптимизации бюджетных расходов на 10 %.

Областной бюджет является одним из инструментов экономической политики, потому в нынешних условиях необходимо произвести его корректировки. В связи с изменением на федеральном уровне макроэкономических показателей появились риски невыполнения в 2015 году поступлений налога на прибыль организаций и налога на доходы физических лиц. Прогноз роста ВВП сократился с 101,2 % до 97%, индекс промышленного производства – с 101,6 % до 98,4 %, реальной заработной платы с 100,5 % до 90,4 %.  Доходы областного бюджета в 2015 году в номинальном выражении могут снизиться на 1 млрд. рублей относительно закона о бюджете (ОАО «Акрон – 0,9 млрд. рублей).

В 2015 году до 25 процентов годовых увеличилась ставка по среднесрочным кредитам банков.

В Послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации особое внимание уделено введению критериев адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки.
Проект областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан» направлен на решение задачи по оптимизации расходов областного бюджета.
По состоянию на 01.01.2015 потребность в бесплатном зубопротезировании составляет 16,6 процента от имеющих на данную меру социальной поддержки граждан льготных категорий регионального уровня. Приостановление льгот по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов не затронет интересы большого числа граждан льготных категорий.
Нормы представленного областного закона затронут интересы граждан, в отношении которых органами местного самоуправления принято решение о постановке на учет на бесплатное зубопротезирование в соответствии с областным законом от 11.11.2005 №557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан».
Так как, в настоящее время разработан проект областного закона «О денежной компенсации отдельным категориям граждан расходов по  бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, проезду на автомобильном транспорте межмуниципального сообщения на территории области из расчета две поездки в месяц туда и обратно  и наделении органов местного  самоуправления  муниципальных  районов   и   городского   округа
Новгородской области отдельными государственными полномочиями», предусматривающий предоставление гражданам льготных категорий регионального уровня денежной компенсации расходов, в том числе по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов.

Таким образом, для граждан льготных категорий регионального уровня, изменилась форма предоставления льготы по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов в медицинских организациях, при этом предоставление денежной компенсации будет осуществляться для ветеранов труда и ветеранам труда Новгородской области с учетом дохода (не белее полтора прожиточных минимума).
Это позволит учесть особенности различных групп населения. Такой подход может обеспечить адресную поддержку граждан, нуждающихся в зубном протезировании.
При разработке данного законопроекта использовались Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», а также областной закон от 06.01.1995 № 9-ОЗ «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) и исполнительных органов государственной власти Новгородской области».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона

«О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан»

По состоянию на 01.01.2015 в области проживает более 82 тыс. чел., относящихся к гражданам льготных категорий регионального уровня, имеющих право на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов в медицинских организациях. Установлена данная мера социальной поддержки областным законом от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» и областным законом  от 08.09.2006 №710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями». На ее реализацию в 2015 году предусмотрено 24,9 млн. рублей.
Приостановление льгот по бесплатному зубному протезированию не затронет интересы большого числа граждан льготных категорий. По состоянию на 01.01.2015 потребность в бесплатном зубопротезировании составляет 16,6 процентов от имеющих на данную меру социальной поддержки граждан льготных категорий регионального уровня.

По состоянию на 01.01.2015 потребность в бесплатном зубопротезировании составляет 16,6 процента от имеющих на данную меру социальной поддержки граждан льготных категорий регионального уровня. Приостановление льгот по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов не затронет интересы большого числа граждан льготных категорий. Так как, в настоящее время разработан проект областного закона «О денежной компенсации отдельным категориям граждан расходов по  бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, проезду на автомобильном транспорте межмуниципального сообщения на территории области из расчета две поездки в месяц туда и обратно  и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями», предусматривающий предоставление гражданам льготных категорий регионального уровня денежной компенсации расходов, в том числе по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов

Таким образом, для граждан льготных категорий регионального уровня, изменилась форма предоставления льготы по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов в медицинских организациях, при этом предоставление денежной компенсации будет осуществляться для ветеранов труда и ветеранам труда Новгородской области с учетом дохода (не белее полтора прожиточных минимума).
Дополнительного финансирования на реализацию законопроекта не потребуется.
Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан»

Принятие областного закона «О приостановлении действия отдельных положений некоторых областных законов в сфере социальной поддержки граждан» потребует внесения изменения в областной закон от 16.12.2014 №679-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», разработки областного закона «О денежной компенсации отдельным категориям граждан расходов по  бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, проезду на автомобильном транспорте межмуниципального сообщения на территории области из расчета две поездки в месяц туда и обратно  и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями», а также внесения изменения в Порядок предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по обеспечению протезами, протезно-ортопедическими изделиями, бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, утвержденный постановлением Администрации  Новгородской  области  от  17.03.2011 № 91.

Руководитель департамента труда и
социальной защиты населения

Новгородской области

А.А. Алисиевич